
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕБЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«МОЩЕНСКАЯ ОСНОВНАЯ ОБЩЕБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА 

ЯКОВЛЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

БЕЛГОРОДСКОЙОБЛАСТИ» 

 

П Р И К А З 

 
от«12»марта 2025 г. № 395 

О проведении всероссийских проверочных работ 

в МБОУ «Мощенская ООШ 

Яковлевского муниципального округа» 

в 2025году 

В соответствии с постановлениями Правительства Российской 

Федерации от 5 августа 2013 года № 662 «Об осуществлении мониторинга 

системы образования»,от 30апреля 2024года №556«Об утверждении перечня 

мероприятий по оценке качества образования и Правил проведения 

мероприятий по оценке качества образования»,приказом Федеральной 

службы по надзору в сфере образования и науки (далее - Рособрнадзор) от 

13мая2024года№1008«Об утверждении состава участников,сроков и 

продолжительности проведения всероссийских проверочных работ в 

образовательных организациях, осуществляющих образовательную 

деятельность по образовательным программам начального общего, основного 

общего, среднего общего образования, а также перечня учебных 

предметов,по которым проводятся всероссийские проверочные работы в 

образовательных организациях, осуществляющих образовательную 

деятельность по образовательным программам начального общего, основного 

общего,среднего общего образования, в 2024/2025 учебном году» 

,рекомендациями по подготовке и проведению всероссийских проверочных 

работ в образовательных организациях, осуществляющих образовательную 

деятельность по образовательным программам начального общего, основного 

общего, среднего общего образования в 2024/2025 учебном 

году,направленными письмом Рособрнадзора от 27июня 2024года №02-

168,приказом министерства образования Белгородской области 

от26.02.2025г. № 



450 «О проведении всероссийских проверочных работ в 

общеобразовательных организациях на территории Белгородской области в 

2025 году»,приказа управления образования Яковлевского муниципального 

округа от 27февраля №204 «О проведении всероссийских проверочных работ 

в общеобразовательных организациях Яковлевского муниципального округа 

в2025 году»в целях организации мониторинга уровня и качества подготовки 

обучающихся в соответствии с федеральными государственными 

образовательными стандартами и федеральными основными 

образовательными программами в форме всероссийских проверочных работ 

на территории Яковлевского муниципального округа в 2025году 

приказываю: 

1. Провести всероссийские проверочные работы(далее-ВПР) в 

период с 11апреля по16 мая 2025года для участников ВПР-обучающихся4-8 

классов в очной форме. 

2. Организовать проведение ВПР в ОО в 2025году: 

2.1. Для обучающихся 4 класса: 

По каждому из учебных предметов «Русский 

язык»,«Математика»(участвуют все классы параллели во всех ОО); 

по одному из учебных предметов «Окружающий мир», «Литературное 

чтение»,«Иностранный(английский,немецкий,французский)язык»(участвуют 

все классы параллели во всех ОО согласно выборке федерального 

организатора). 

2.2. Для обучающихся 5 класса: 

По каждому из учебных предметов«Русский 

язык»,«Математика»(участвуют все классы параллели во всех ОО); 

по   одному   из   учебных   предметов «История»,   «Литература», 

«Иностранный(английский, немецкий, французский)язык»(участвуют все 

классы параллели во всех ОО согласно выборке федерального 

организатора);по одному из учебных предметов «География», «Биология» 

(участвуют 

все классы параллели во всех ОО согласно выборке федерального 

организатора). 

2.3. Для обучающихся 6 класса: 

по каждому из учебных предметов 

«Русскийязык»,«Математика»(участвуют все классы параллели во всех ОО); 

по одному из учебных предметов«История»,«Обществознание», 

«Литература»,«Иностранный(английский,немецкий,французский)язык»(учас

твуют все классы параллели во всех ОО согласно выборке федерального 

организатора); 

по одному из учебных предметов «География», «Биология» (участвуют 

все классы параллели во всех ОО согласно выборке федерального 

организатора). 

2.4. Дляобучающихся7класса: 

по каждому из учебных предметов «Русский язык»,«Математика 

базовая» или «Математика с углубленным изучением предмета» (участвуют 

все классы параллели во всех ОО); 



поодномуизучебныхпредметов«История», «Обществознание», 

«Литература», «Иностранный (английский, немецкий, французский) 

язык»(участвуют все классы параллели во всех ОО согласно выборке 

федеральногоорганизатора); 

по одному из учебных предметов «География», «Биология», 

«Физикабазовая»,«Физикасуглубленнымизучениемпредмета»,«Информатика

»(участвуют все классы параллели во всех ОО согласно выборке 

федеральногоорганизатора). 

2.5. Дляобучающихся8 класса: 

покаждомуизучебныхпредметов«Русскийязык»,«Математикабазовая» 

или «Математика с углубленным изучением предмета» (участвуютвсеклассы 

параллели вовсехОО); 

по одному из учебных предметов«История»,«Обществознание», 

«Литература»,«Иностранный(английский,немецкий,французский)язык»(учас

твуют все классы параллели во всех ОО согласно выборке федерального 

организатора); 

по одному из учебных предметов«География»,«Биология»,«Химия», 

«Физика базовая», «Физика с углубленным изучением предмета», 

«Информатика»(участвуют все классы параллели во всех ОО согласно 

выборке федерального организатора). 

2. Провести ВПР в традиционной форме с использованием бумажных 

носителей. 

3. Определить время проведения ВПР - 2, 3, 4 урок по расписанию 

соответствующего класса. Продолжительность ВПР по учебному предмету 

определяется с учетом описания работы по соответствующему учебному 

предмету. 

4. Назначить школьным координатором проведения ВПР в МБОУ 

«Мощенская   ООШ Яковлевского муниципального округа» 

Емельянову И.С., заместителя директора школы. 

5. ШкольномукоординаторуЕмельяновой И.С.: 

 внести необходимые изменения в расписание занятий 

образовательного учреждения в дни проведения ВПР и довести 

до сведения  учащихся и их родителей внесенные изменения; 

 организовать видеонаблюдение при проведении ВПР в 

аудиториях, проверки работ предметными комиссиями; 

 обеспечить организованное проведение ВПР в 4классе в 

следующие сроки: 

11.04.2025 г. – русский язык - 3 

урок;16.04.2025г.–математика–

2урок; 

21.04.2025г.–окружающий мир/литературное чтение/английский 

язык– 2 урок. 

-Выделить для проведения кабинет начальных  классов. 

 обеспечить организованное проведение ВПР в 5 классе в 

следующие сроки: 



18.04.2025г.–математика-  3 урок;15.04.2025 

г. -русский язык – 3 урок;13.04.2025г.-

география/биология–2урок; 

05.05.2025г.–история/литература/английскийязык–3урок. 

-Выделить для проведения ВПР кабинет иностранного языка. 

 обеспечить организованное проведение ВПР в 7классе в 

следующие сроки: 

21.04.2025 г.- русский язык – 2 

урок;24.04.2025г.-математика–

2урок; 

06.05.2025 г., 14.05.2025 г. 

география/физика/биология/информатика -2 урок; 

14.05-история,обществознание,литература,английскийязык–

3урок. 

-Выделить для проведения ВПР кабинет истории. 

 обеспечить организованное проведение ВПР в 8классе в 

следующие сроки: 

15.04.2025 г.- история, обществознание,литература, 

английскийязык– 2 урок; 

23.04.2025 г. – русский язык – 3 

урок;28.04.2025г.-математика– 3 

урок; 

30.04.2025г.–география/биология/химия/физика/информатика–3 

урок. 

-Выделить для проведения ВПР кабинет русского языка и литературы. 

 При организации ВПР в учебном кабинете использовать рассадку 

–по одному участнику за партой(при наличии возможности). 

 Выдать каждому участнику один код на все ВПР. 

 В личном кабинете в ФИС ОКО получить критерии оценивания 

ответов, электронную форму сбора результатов ВПР. Заполнить 

форму сбора результатов выполнения ВПР, для каждого 

участника внести в форму его код, номер варианта работы и 

баллы за задания. 

 Загрузить форму сбора результатов в ФИСОКО посредством 

программного обеспечения Адаптер. 

 Обеспечить хранение работ участников ВПР, материалов 

проведения и проверки ВПР, видеозаписей из аудиторий 

проведения и проверки ВПР с соблюдением конфиденциальности 

и в условиях информационной безопасности (срок хранения - 

до29 августа 2025года). 

 Организовать проведение информационно-разъяснительной 

работы для педагогов, обучающихся и родителей(законных 

представителей)по вопросам организации и проведения ВПР. 

 Получить результаты ВПР в разделе «Аналитика» ЛК ГИС 

ФИСОКО в соответствии с планом-графиком. 

 Обеспечить анализ результатов ВПР в срок не позднее 20рабочих 

дней с даты поступления результатов ВПР. 



6. Назначить организаторами в учебном кабинете учителей школы 

изчисла педагогических работников, не работающих в данном классе и 

не являющихся педагогами по соответствующему предмету проведения 

ВПР(приложение 1). 

6.1 Организаторам проведения ВПР в соответствующих кабинетах: 

 Проверить готовность аудитории перед проведением проверочной 

работы; 

 Получить от школьного координатора проведения ВПР материалы 

для проведения проверочной работы; 

 Выдать комплекты проверочных работ участникам; 

 Обеспечить порядок в кабинете во время проведения проверочной 

работы; 

 Заполнить бумажный протокол во время проведения проверочной 

работы; 

 Собрать работы  участников по окончании проверочной работы и 

передать их школьному координатору проведения ВПР. 

7.  Обеспечить проведение ВПР в соответствии с инструктивными 

материалами, размещенными на портале ФИС ОКО. 

8. Утвердить состав экспертов для проверки ВПР по предметам: 

 По предметам«Русский язык»,«Литература»:Иноземцеву Ж.Н. 

 По предмету«Математика»:Чернову З.М. 

 По предмету«Окружающий мир»:Батову В.А., Горовую К.Ю. 

 По предмету«Литературное чтение»:Батову В.А., Горовую К.Ю. 

 По предмету«Биология»:Бондаренко И.А. 

 По предмету«История»: Емельянову И.С. 

 По предмету«География»:Емельянову И.С. 

 По предмету«Обществознание»:Емельянову И.С. 

 По предмету«Физика»:Бондаренко И.А. 

 По предмету«Химия»:Бондаренко И.А. 

 По предмету«Английскийязык»:Воронову О.Н. 

 По предмету«Информатика»:Горовую Н.В. 

9. Экспертам обеспечить проверку работ в соответствии с критериями и 

шкалой оценивания по соответствующему предмету в течение трех 

рабочих дней после даты проведения. 

10. Всем лицам, задействованным в проведении и проверке ВПР, 

обеспечить режим информационной безопасности на всех этапах. 

11. Заместителю директора Емельяновой И.С. подготовить 

аналитическую справку по результатам проведения ВПР. Результаты 

ВПР использовать для анализа текущего состояния школьной системы 

образования и организации системы повышения квалификации и 

методсопровождения педработников. 

12. Контроль  исполнения приказа оставляю за собой. 
 

И.о. директора школы                                          Воронова О.Н.



Приложение 

1к приказу№от12.03.2025 г. 

 

Расписание ВПР в 2025 году 

 
Класс Дата Предмет Организатор 

ваудитории 

Эксперты 

4 11.04.2025г. 
(3урок) 

русскийязык Емельянова И.С. Батова В.А. 
Горовая К.Ю. 

5 15.04.2025г. 
(3урок) 

русскийязык Горовая К.Ю. Иноземцева Ж.Н. 

8 15.04.2025г. 
(2урок) 

история 
обществознание 

Шевцова Н.Э. Емельянова И.С. 

литература Иноземцева 

Ж.Н. 

английскийязык Воронова О.Н. 

4 16.04.2025г. 
(2урок) 

математика Воронова О.Н. Батова В.А. 
Горовая К.Ю. 

5 18.04.2025г. 
(3урок) 

математика Иноземцева Ж.Н. Чернова З.М. 

4 21.04.2025г. 
(2урок) 

окружающиймир Шевцова Н.Э. Батова В.А. 
Горовая К.Ю. 

литературноечтение Батова В.А. 
Горовая К.Ю. 

английскийязык Воронова О.Н. 

7 21.04.2025г. 
(3урок) 

русскийязык Чернова З.М. Иноземцева Ж.Н. 

8 23.04.2025г. 
(2урок) 

русскийязык Горовая Н.В. Иноземцева Ж.Н. 

7 24.04.2025г. 
(2урок) 

математика Батова В.А. Чернова З.М. 

8 28.04.2025г. 
(3урок) 

математика Емельянова И.С. Чернова З.М. 

8 30.04.2025г. 
(3урок) 

география Горовая К.Ю. Емельянова И.С. 

биология Бондаренко И.А. 

химия Бондаренко И.А. 

физика Бондаренко И.А. 

информатика Горовая Н.В. 



5 5.05.2025г. 
(3урок) 

история Бондаренко И.А. Емельянова И.С. 

литература Иноземцева 

Ж.Н. 

английскийязык Воронова О.Н. 

7 6.05.2025г. 
(2урок) 

география Батова В.А. Емельянова И.С. 

биология Бондаренко И.А. 

физика Бондаренко И.А. 

информатика Горовая Н.В. 

биология Бондаренко И.А. 

5 13.05.2025г. 
(2урок) 

география Иноземцева Ж.Н. Емельянова И.С. 

биология Бондаренко И.А. 

7 14.05.2025г. история 
обществознание 

Чернова З.М. Емельянова И.С. 

литература ИноземцеваЖ.

Н. 

английскийязык Иноземцева Ж.Н. 

литература Иноземцева Ж.Н. 

 


